
平阳县北港片城镇污水主管主线工程EPC总承包第三次答疑文件

致各投标单位：

1.  现就本项目答疑如下：

1、提问一：招标文件P16中4.1.1电子投标文件制作加密要求，技术标采用暗标，编制要求如下：技术标中不得出现可能透露投标人单位

名称信息的文字或图案、符号。 但是，招标文件P109中技术标封面里需要填写投标人、法定代表人或委托代理人信息并盖章。同时，投

标工具中有技术标封面指定上传的位置。 招标文件P21中10.1否决投标的情形，2.投标文件存在以下情形之一的，由评标委员会审核并经

过询标程序，其投标文件将被否决：（2）技术性内容：⑦技术标未按暗标编制要求编制的：技术标中不得出现可能透露投标人单位名称

信息的文字或图案、符号。不符合技术标暗标编制要求的投标文件，经评标委员会认定后将否决其投标。请问：技术标封面上有投标人及

法定代表人或委托代理人信息是否不符合技术标暗标的要求？若还是要求提供，那技术标封面是否进行CA锁签章？

答：技术标封面上不得出现投标人及法定代表人或委托代理人信息，技术标封面不进行CA锁签章。

2、提问二： 本项目开标时间和评标时间是否为同一天？

答：开标时间和评标时间为同一天。

3、提问三：本项目投标阶段是否只需要提供项目负责人、设计负责人、施工负责人、企业主要负责人（法定代表人、企业经理、企业分

管安全生产的副经理、企业技术负责人）即可？其他人员是否中标后提供？

答：本次招标只对项目负责人、设计负责人、施工负责人、企业主要负责人（法定代表人、企业经理、企业分管安全生产的副经理、企业

技术负责人）做投标资格条件要求，其余项目班组成员中标后按规定配备。

4、提问四：招标文件P134中投标承诺书中，是否仅拟派项目负责人（签字）承诺即可，设计负责人和施工负责人不需要签字承诺？若联

合体投标，投标承诺书仅填写联合体牵头方的法人信息即可？落款中投标人是否仅填写联合体牵头名称并盖章即可？

答：1、投标承诺书中拟派项目负责人签字承诺即可。2、按招标文件“投标人须知前附表3.7.3 签字或盖章要求/电子投标文件盖章要求

”。3、按招标文件“投标人须知前附表3.7.3 签字或盖章要求/电子投标文件盖章要求”。

5、提问五：招标文件第45页，技术评审因素表中设计方案第三点里消防系统是指什么？污水项目为什么会有消防系统？

答：本项目设置消防系统的考虑主要在工程施工及运营养护期间的消防安全隐患的补救措施，投标人可以结合施工管理方案以及自身专业

能力自行考虑。

注：其他未尽事宜按原招标文件执行。

平阳县盈泽控股有限公司

                                 浙江鼎力工程项目管理有限公司

                                                                                 2024年12月27日
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